
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 342  (พ.ศ.  2562) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  4  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  20)  พ.ศ.  2513  และมาตรา  42  (17)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร   (ฉบับที่  10)  พ.ศ.  2496  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ 
ในการซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร   
หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด  และได้จ่าย
ระหว่างวันที่  3  มกราคม  พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  31  มีนาคม  พ.ศ.  2562  ตามจ านวนที่จ่ายจริง
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ทรัพย์สินนั้นเป็นทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  และอยู่ในพ้ืนที่ 
ที่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ
กรณีฉุกเฉิน 

(2) ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์  ผู้เช่า  หรือผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น  เพ่ือเป็น
ที่อยู่อาศัย  ใช้ประกอบกิจการ  หรือใช้ประโยชน์อื่น 

(3) ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สิน
มากกว่าหนึ่งแห่ง  ให้รวมค านวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินทุกแห่ง
เข้าด้วยกัน 

การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
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ข้อ 2 ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ 
ในการซ่อมแซมรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก   หรืออุปกรณ์ 
หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ  และได้จ่ายระหว่างวันที่   3  มกราคม  พ.ศ.  2562  ถึงวันที่   
31  มีนาคม  พ.ศ.  2562  ตามจ านวนที่จ่ายจริงแตร่วมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินสามหมืน่บาท  เป็นเงินได้
พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) รถหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถนั้น  ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  
ในขณะที่รถดังกล่าวอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัยหรือ 
เขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

(2) ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือผู้เช่าซื้อรถนั้น 
(3) ในกรณีที่ผู้มี เงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ 

หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถมากกว่าหนึ่งคัน  ให้รวมค านวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุ 
หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถทุกคันเข้าด้วยกัน 

การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
ข้อ 3 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี  พ.ศ.  2562 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  18  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยพายุโซนร้อนปาบึกได้ท าให้เกิด 
ความเสียหายแก่ทรัพย์สินของประชาชนในพ้ืนที่หลายจังหวัดของประเทศไทย  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษี
ให้แก่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนดังกล่าว  สมควรก าหนดให้เงินได้พึงประเมินเท่าที่ผู้มีเงินได้
ซึ่งได้จ่ายระหว่างวันที่  3  มกราคม  พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  31  มีนาคม  พ.ศ.  2562  เป็นค่าซ่อมแซม 
หรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหาย  ในส่วนที่เป็นอาคาร  หรือทรัพย์สิน 
ที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร  หรือห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สิน 
ที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด  หรือรถหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถที่ได้รับความเสียหาย  
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และจ านวน 
ที่ก าหนด  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๑๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   มกราคม   ๒๕๖๒


